
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LI

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2010

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO XV
Despojamento e Restaurações 

Quanto aos documentos 012, 016, 021,
031, 045, 049, 053, 056, 075, 129, 146, 150,
159, 179, 195, 241, 242 e 259.

Oriundos do(a):

Presbitério Pantanal, Presbitério Centro Capixaba, Presbitério Integração
Catarinense, Presbitério Fortaleza, Sínodo Alagoas-Sergipe, Presbitério Niterói,
Presbitério Juiz de Fora, Presbitério Sudoeste Belo Horizonte, Presbitério Ponta
Grossa, Presbitério Central de Rondônia, Sínodo Alagoas-Sergipe, Sínodo
Alagoas-Sergipe, Sínodo Taguatinga, Presbitério Nova Iguaçu, Sínodo Central
Espírito-Santense, Sínodo Sudoeste Paulista, Sínodo Sudoeste Paulista e
Presbitério Pernambuco.

Ementas:

. Pedido de exoneração do Ministério - Rev. Paulo Afonso de Sá;

. Despojamento do Rev. Domingos Sávio Evaristo;

. Pedido de exoneração dos Ministros: Edson Matos Santiago, Davinur Jseus
Nunes, Charles Luiz Pereira, Lênio Chaves Cabral, Cristiano Innocenti e Gervásio
Travain;
. Despojamento do Rev. Carlos Martagão de Castro Ribeiro;
. Exoneração do Rev. José Agnaldo Jardim Ribeiro;
. Despojamento do Rev. Guilherme Lage Savino;
. Exoneração do Ministério Pastoral o Rev. Ovídio Daniel de Souza;
. Exoneração a pedido do Rev. Norando de Oliveira Egg Filho;
. Despojamento do Rev.  Cláudio José Rati;
. Exoneração do Rev. Alcides Fernandes Marques Júnior;
. Despojamento do Rev. Alfeu Alves Silveira;
. Despojamento do Rev. José Damião Timóteo;
. Exoeração do Rev. Daniel da Silva Cordeiro;
. Despojamento do MInistro Antonio Marcos Tavares Novaes;

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2010
22 a 27 de Março de 2010 - BARUERI - SP

. Despojamento dos pastores Revs. Alcimar Ribeiro de Paula, Jacques Aníbal
Brinco, Nehemias Leonor;
. Exoneração do Rev.Josimar Álvaro dos Santos;
. Exoneração do Rev. Juraci Pereira de Castro;
. Comunicação de despojamento do Pastor Ossamu Heber Narita;

Considerando:
1. Que foram observadas as determinações da CI-IPB, quanto aos requisitos para
Exoneração a Pedido;
2. Que os despojamentos citados na ementa referem-se a Exoneração a Pedido.

A CE-SC-IPB 2010 Resolve:
1- Tomar conhecimento.
2- Determinar que o Secretario executivo do SC publique as decisões nos orgãos
competentes da denominação.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2010.

Relator: Rev. Alexandre Antunes Pereira Santos
Sub-relator: Rev. Benedito Mariano
Membros: Rev. Naity Wesley Schwenck Gripp.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br










































































































